
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  AVENIDA MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- FONE: 2101-0100 – 

SANTARÉM/PA. 

 

 

Telefone: (93) 2101-0124 / CNPJ: 17.556.659/0001-21 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 066/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 120/2023 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO 

ELETRICO PARA ATENDIMENTO AS DEMANDAS DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 

SANTARÉM E PRONTO SOCORRO 
 

DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DO OBJETO 

ITEM 

 

DESCRIÇÃO 

 

UND QTD VALOR UNIT 
VALOR 

TOTAL 

1 

CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO 
ELETRICO PARA ATENDIMENTO AS 
DEMANDAS DO HOSPITAL MUNICIPAL 
DE SANTARÉM E PRONTO SOCORRO 

SERV 1 R$ 301.270,00 R$ 301.270,00 

Projeto Elétrico referente ao PSM, Centro Cirúrgico, UTI e Subestação 

 

Projeto Elétrico das demais Alas do Hospital Municipal de Santarém (setor administrativo, enfermaria, 

refeitório e lavanderia, almoxarifado, manutenção, casa da mulher, casa de criança, hemodiálise, 

laboratório, circulação e SAMU). 

TOTAL GLOBAL R$ 301.270,00 

Trezentos e um mil, duzentos e setenta reais 

 

RATIFICO a justificativa apresentada pela Comissão Permanente de Licitação /SEMSA, para que 

produza os efeitos legais, fundamentando-se no Art. 24, IV, Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 

com base também no Parecer Jurídico emitido pela assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de 

Saúde de Santarém para CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DO 

PROJETO ELETRICO PARA ATENDIMENTO AS DEMANDAS DO HOSPITAL 

MUNICIPAL DE SANTARÉM E PRONTO SOCORRO, no valor de R$ 301.270,00 (Trezentos 

e Um Mil, Duzentos e Setenta Reais), sendo com a empresa A C FRANCO DE ALMEIDA 

COMÉRCIO MAT HOSPITALAR EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 05.564.838/0001-21, 

sediada na RODOVIA BR-316, 501, Edifício Business 316, Sala 417, AGUAS LINDAS - 

ANANINDEUA – PARÁ, FONE: (91) 3282-4619. E-mail: kannercomercial@gmail.com, neste ato 

representada pelo Sr. ANTONIO CARLOS FRANCO DE ALMEIDA, nacionalidade Brasileira, 

nascido em 10/06/1967, separado, empresário, CPF nº 235.557.342-53, carteira de identidade nº 

1433220, órgão expedidor SSP - PA, residente e domiciliado na travessa Almirante Wandenkolk, nº 

159, aptoº 1803, bairro Umarizal, cidade Belém-PA, CEP 66055- 045, Brasil. 

 
Prossiga com os demais procedimentos administrativos para que se complete o Processo 

de Dispensa de Licitação sugerido, mormente a publicidade e elaboração do contrato ou instrumento 

equivalente, com observância da Lei nº 8.666/93 e alterações Posteriores. 

Publique-se. 

Santarém/PA, 06 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

Irlaine Maria Figueira da Silva 

Secretária Municipal de Saúde 

Decreto nº 759/2022 - GAP/PMS 


		2023-12-06T17:23:31-0300
	IRLAINE MARIA FIGUEIRA DA SILVA:69824886249




